
福岡市立こども病院

地域医療連携室ニュースレター
2021年10月秋号

P1

当院では2019年に入院支援看護師の介入を開始し、今年で3年目になります。
2020年8月より地域医療連携室に所属しており、現在看護師2名で構成されております。
業務内容としましては、予定入院の患者さん・ご家族が、入院後の治療過程や生活をイメージ
でき、安心して入院生活が送れるように、入院前から外来・関連病棟看護師などと連携し支援を
行っております。

入院支援看護師のご紹介

入院支援看護師の堀尾と申します。
タブレットを活用した入院案内により、特に新規の入院患者さんに対しまして、
抜けがなく、統一的な案内ができるようになりました。音声の読み上げ機能もあ
り、分かりやすいものとなっております。
付添いのご家族、患者さんに対する情報収集、ご不安の解消やご質問に真摯に
対応し、充実した入院支援を行ってまいりますので、今後ともよろしくお願いいた
します。

入院支援看護師

堀尾 敦子

当科では全ての先天性心臓病の外科治療行っ
ていますが、とくに新生児期や乳児期の手術が
占める割合が多いのが特徴です。複雑心奇形
に対する根治手術が多く、また左心低形成症
候群に対するノーウッド手術や機能的単心室
症に対するグレン手術やフォンタン手術の症例
数は全国有数です。これまでに行なってきた心
臓血管手術の総数は12,000例を超えており、
最近では年間400例を超えるまで手術症例数
が増加しています。

心臓血管外科 科長 中野 俊秀

循環器科では心臓や大血管に関係する疾患を
扱っています。患者さんの多くは手術を必要とす
る先天性心疾患で心臓外科と協力して診療にあ
たっています。昨今は当領域における画像診断の
果たす役割が極めて重要になり、当科では心エ
コー、心臓CT、心臓MRI、心臓カテーテル検査を
うまく組み合わせ患者さんの負担を最小限とする
診療を行っています。先天性心疾患以外にも心筋
症や不整脈、マルファン症候群など遺伝性心血管
疾患、単純な胸痛や失神などにも幅広く対応して
います。なにか疑わしい場合にはいつでもお気軽
にご相談下さい。

循環器科 科長 石川 友一

現在、眼科・耳鼻いんこう科・小児外科・泌尿器科・循環器科・皮
膚科・脳神経外科・形成外科の計8診療科の入院支援を行ってお
り、今後も徐々に対応診療科を増やしてまいります。
また、今年度より、『入院支援タブレット』の活用を開始しており
ます。１日の入院支援数は10～25名となっており、支援の集中す
る時間又は、新規入院患者を対象にタブレット視聴を行ってもら
い待ち時間の短縮に取り組んでおります。 もっと充実した入院
支援が行えるよう患者へのアンケートなどを通して評価していく
予定です。ご意見を参考にし、より良い入院支援体制につなげて
いけるよう取り組んでまいります。
入院に対する不安を抱えた患者さんには、当院の入院支援部門
の存在をご紹介いただき、ご安心いただけるよう取り計らいいた
だければ幸いです。

タブレットの画面例です



Sun

春物新作

5%
さらに

新作2点以上

お買い上げで

OFF

%
OFF

福岡市立こども病院

地域医療連携室ニュースレター
2021年10月秋号

P2

○外来診療担当医表（令和3年10月）

添付の別紙をご参照ください。また、下記URLからもご覧いただけます。

http://www.fcho.jp/childhp/uploads/article/files/3年10月%EF%BC%89.pdf

☆診療体制のご紹介☆

☆地域別紹介患者統計（2021年7月～9月）☆

〇第410回東部小児科医会＆第333回こども病院合同カンファレンス
WEB開催（オンデマンド配信）＊配信期間：2021年10月19日～10月31日

〇第22回福岡市立こども病院胎児心エコーカンファレンス
WEB開催（オンデマンド配信） ＊配信期間：2021年10月28日～11月30日

福岡市立こども病院胎児心エコーカンファレンスのホームページにアップ予定です。
URL：http://fukkuokataiji.kenkyuukai.jp/

☆カンファレンス・研修会のご案内☆

当日の診察・入院の依頼は医師間での連絡をお願いしております。地域医療連携室へご連絡ください。

当日の担当医へ電話をお繋ぎいたします。

☆連携室からのご案内☆

福岡市立こども病院 地域医療連携室 webサイトはこちら

診療情報提供書を緊急にＦＡＸする場合は下記の番号をご利用
下さい
・地域医療連携室（平日時間内の対応） FAX 092-692-3318
・救急事務室（時間外・土日の対応） FAX 092-692-3369

ご意見・お問い合わせは
地域医療連携室（担当：西岡、寺本）
までお願いいたします
TEL：092-692-3316
Mail：renkei.k@fcho.jp

7月 8月 9月 7月 8月 9月

540 457 548 18 23 13

249 225 249 170 141 157

57 40 55 33 40 39

55 58 76 68 50 66

34 28 40 59 34 50

26 8 18 136 164 117

66 50 59 37 31 30

53 48 51 1061 940 1020

地　　区

福岡市医師会地区

東区

地　　区

合計西区

糸島医師会地区

粕屋医師会地区

宗像医師会地区

筑紫医師会地区

博多区

中央区

南区

城南区

早良区

その他福岡県内

九州（福岡県外）

その他（九州外）

本年7月から9月にかけては、新型コロナウ
イルス感染の第5波の真っ只中でありまし
た。先生方におかれましても、さぞかし対応
にご苦労されたことと推察いたします。
このような状況にも関わらず、前年同時期
と比較しておよそ1.2倍、コロナ禍以前とほ
ぼ同数の患者さんをご紹介いただきました。
有り難く感謝申し上げます。今後とも、宜し
くお願いいたします。

地域医療連携室・副室長 加藤秀幸

http://www.fcho.jp/childhp/uploads/article/files/3%E5%B9%B410%E6%9C%88%EF%BC%89.pdf
http://fukkuokataiji.kenkyuukai.jp/

